

p. J. Kucielny  
SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 13.04.2012 zał.  
nr. 3095 podpis R. Rumiński

GABINET MARSZAŁKA SENATU  
wpłynęło dn. 12.04.12  
nr. 1728 podpis.....



Warszawa, dnia 12 kwietnia 2012 r.

## MINISTER ŚRODOWISKA

DGiKGw- 670 - 4/14895/12/KP

**Pan Bogdan Michał Borusewicz**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Marszałku,*

W odpowiedzi na pismo BPS/043-266/12 z dnia 18 marca br. przekazuję stanowisko w sprawie oświadczenia senatora Michała Wojtczaka złożonego 14 marca br. na 7. posiedzeniu Senatu.

1. Na terenie Gminy Zbiczno obowiązuje obecnie jedna koncesja na poszukiwanie i rozpoznawanie złóż ropy naftowej i gazu ziemnego („Brodnica”), udzielona przez Ministra Środowiska dnia 1 lutego 2010 r. na rzecz spółki Hepsie Investments Sp. z o.o. (obecnie Marathon Oil Poland – Area C Sp. z o.o.). W koncesji zawarto następujący zakres prac poszukiwawczych i rozpoznawczych (podzielonych na dwie fazy): reprocessing, reinterpretacja i analiza danych geologicznych, wykonanie sejsmiki 2D i jednego odwiertu oraz opcjonalnie (w zależności od wyników wcześniejszych prac): wykonanie sejsmiki 3D i drugiego odwiertu.

2. W koncesji znajduje się zapis, który zobowiązuje przedsiębiorcę do przestrzegania na terenie objętym koncesją zakazu prowadzenia prac sejsmicznych i wiertniczych na obszarach Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000, specjalnych obszarach ochrony siedlisk (w tym na obszarze „Ostoja Brodnicka”), obszarach mających znaczenie dla Wspólnoty i obszarach specjalnej ochrony ptaków, oraz zakazu prowadzenia prac sejsmicznych przy użyciu materiałów wybuchowych.

Ponieważ przedsiębiorca zobowiązał się do nieprowadzenia prac na obszarach Natura 2000, organ koncesyjny po dokonaniu analizy wniosku o przyznanie koncesji stwierdził, że planowane przedsięwzięcie nie będzie znacząco negatywnie oddziaływać na obszary Natura 2000. Działalność określona w koncesji, zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. Nr 199, poz. 1227) oraz wówczas obowiązującym rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie określenia rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia do sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz.U. Nr 257, poz. 2573 ze zm.), nie stanowiła przedsięwzięcia mogącego potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, dlatego nie przeprowadzono postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko planowanego przedsięwzięcia, a uzyskanie przez przedsiębiorcę decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach nie było konieczne.

Wniosek o zmianę wydanej koncesji przedsiębiorca złożył w dniu 28 października 2010 r., czyli przed wejściem w życie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. Nr 213, poz. 1397), dlatego

decyzja zmieniająca koncesję również nie wymagała uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach ani postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko, ponieważ zgodnie z § 4 tego rozporządzenia do postępowania wszczętych przed dniem jego wejścia w życie stosuje się przepisy dotychczasowe.

3. W styczniu br. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Bydgoszczy przeprowadziła wizję terenową w celu sprawdzenia informacji na temat prowadzenia prac badawczych związanych z poszukiwaniem gazu ze złóż niekonwencjonalnych na terenie obszaru Natura 2000 „Ostoja Brodnicka”. W trakcie oględzin nie odnaleziono śladów prowadzenia badań geologicznych w granicach tego obszaru, a ślady samochodów ciężarowych użytych do badań biegly poza obszarem chronionym.

Ministerstwo Środowiska zwróciło się do spółki Marathon Oil Poland z prośbą o zajęcie stanowiska w sprawie skargi mieszkańców Gminy Zbiczno dotyczącej wyżej wspomnianych prac. Spółka poinformowała, że wykonywano je metodą sejsmiczną, która polega na wzbudzeniu fali sejsmicznej i następnie odbioru jej odbić wzdłuż linii profilu sejsmicznego, na której w pewnych odstępach znajduje się sprzęt odbierający (tzw. geofony). Profil sejsmiczny przebiegał częściowo przez tereny, na których nie można przeprowadzić prac sejsmicznych (m.in. obszary Natura 2000), dlatego też nie wzbudzano tam ani nie odbierano fal sejsmicznych. Poprowadzono jednak kabel komunikacyjny łączący ze sobą geofony, który służył jedynie do przesyłania danych sejsmicznych w postaci cyfrowej uzyskanych na innych odcinkach. Kabel komunikacyjny nie przenosi żadnych napięć ani prądów o dużym natężeniu, jak również nie wzbudza ani nie odbiera fal sejsmicznych, dlatego nie stanowi prac sejsmicznych.

4. Ministerstwo Środowiska poprzez swoją stronę internetową prowadzi działania informacyjne na temat gazu ze złóż niekonwencjonalnych. W zakładce poświęconej tej tematyce zamieszcza m.in. wiadomości na temat specyfiki poszukiwań i wydobywania gazu ze złóż niekonwencjonalnych, dane dotyczące udzielonych koncesji oraz informacje o prawnych i instytucjonalnych ramach ochrony środowiska w procesie poszukiwań, a także odnośniki do raportów sporządzanych przez polskie instytucje naukowo-badawcze.

Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy, będący jednostką podległą Ministrowi Środowiska, pod koniec marca br. przeprowadził szkolenie pt. „Niekonwencjonalne złoża surowców energetycznych: gaz łupkowy (*shale gas*), gaz zamknięty (*tight gas*) i ropa z łupków – uwarunkowania geologiczne, poszukiwanie i wydobywanie, wpływ na środowisko”, które zgromadziło około 70 uczestników, głównie pracowników jednostek samorządowych, w tym także z województwa kujawsko-pomorskiego.

Dodatkowo, przedstawiciele instytucji podległych Ministrowi Środowiska (regionalnych dyrekcji ochrony środowiska, okręgowych urzędów górniczych itd.), na zaproszenie władz samorządowych, uczestniczą w spotkaniach informacyjnych z mieszkańcami terenów objętych poszukiwaniami gazu ze złóż niekonwencjonalnych.

Z wiadomości przekazanych przez Marathon Oil Poland wynika, że także spółka organizuje spotkania z mieszkańcami – zarówno przed rozpoczęciem przygotowań terenu wiertni, jak i podczas trwania wiercenia.

Z poważaniem,

Do wiadomości:  
Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM

Z URZĘDNIKA  
POWSEKRETARZYSTWA  
GŁÓWNY BIEGŁY KRAJU  
Piotr Grzegorz Woźniak